
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 208/2021 - REITORIA/UNESPAR 
 

(ALTERADA PELAS PORTARIA Nº 230/2021, 541/2021, 544/2021, 273, 281, 282, 
419 E 462/2022 - REITORIA/UNESPAR) 
 

Designa os Coordenadores e membros dos 
Comitês de Apoio às Pessoas em Situação 
de Risco Social. 

 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando: o Decreto Estadual nº 

6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020, a Portaria Nº 214/2020 - 

REITORIA/UNESPAR que cria os comitês de apoio às pessoas em situação de risco 

social e o protocolado nº 17.454.528-6, 

 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os Coordenadores e membros dos Comitês de Apoio às Pessoas 

em Situação de Risco Social, conforme segue: 

 

I - Coordenação Geral: Maria Inez Barboza Marques, RG nº 3.736.417-7/PR; 

(Desligada, a pedido, pela Portaria Nº 273/2022 - REITORIA/UNESPAR). 

 

I – Coordenador Geral: Adalberto Dias de Souza, RG nº 3.541.628-5/PR; 

(Designado pela Portaria Nº 281/2022 - REITORIA/UNESPAR). 

 

II – Comitês locais: 

 

a) Campus de Apucarana 

NOME RG 

Alexsandro Eleotério Pereira de Souza - Coordenador 7.810.492-9/PR 

Deborah Cristina Oliveira da Costa 5.111;606-2/PR 

Débora Menegazzo de Souza Almeida 5.710.118-0/PR 

Jenifer Rocha Zanotto - Representante Discente 14.324.488 -1/PR 

 

b) Campus de Campo Mourão 

NOME RG 

Adalberto Dias de Souza - Coordenador 3.541.628-5/PR 

Marcos Rogério Senger Specalski 10.301.704-1/PR 

Aurea Andrade Viana de Andrade 5.771.866-8/PR 



                                                                                                 
 

(Excluída pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

Analéia Domingues 5.955.268-6/PR 

Victor Leonardo Ferraz de Paula - Representante Discente 

(Excluído pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

14.027.756-8/PR 

Joab Jacometti de Oliveira - Representante Discente 

(Incluído pela Portaria Nº 541/2021-REITORIA/UNESPAR) 

(Excluído pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

12.359.576-9 /PR 

Marcos Junio Ferreira de Jesus 

(Incluído pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

6.813.699-7/PR 

Aparecida da Penha Dos Santos 

(Incluído pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

3.507.105-9/PR 

Ana Ofélia Ferreira de Souza 

(Incluído pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

13.735.783-6/PR 

Ceres América Ribas 

(Incluída pela Portaria Nº 419/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

10.816.872-2/PR 

 

c) Campus de Curitiba I/EMBAP 

NOME RG 

Katyucia Perigo - Coordenadora 5.803566-1/PR 

Eliane Berenice Silva dos Santos 2.152.035-7/PR 

Isadora Buzo Mattiolli  
(Incluída pela Portaria Nº 230/2021-REITORIA/UNESPAR) 

9.535.878-0/PR 

Camila Santos da Cruz Rabelo - Representante Discente 14.585.821-6/PR 

Henrique Cabral dos Santos - Representante Discente 7182015-7/PR 

 

d) Campus de Curitiba II/FAP 

NOME RG 

Andrea Sério Bertoldi - Coordenadora 8.187.265-1/PR 

Princesa Ricardo Marinelli Martins 6.125.023-9/PR 

Sonia Tramujas Vasconcellos 4.770.094-9/PR 

Ernesto Yuki Doi - Representante Discente 14.847.205-0/PR 

 

e) Campus de Paranaguá 

NOME RG 

Elizabeth Regina Streisky de Farias - Coordenadora 3.368.037-6/PR 

Cassiana Baptista Metri 6.385.637-1/PR 

José Roberto Caetano da Rocha 12.748.909-2/PR 

Luiz Alvim Santiago Rocha - Representante Discente 06.273.979-2/PR 



                                                                                                 
 

 

 

f) Campus de Paranavaí 

NOME RG 

Marília Gonçalves Dal Bello – Coordenadora  

(Incluída pela Portaria Nº 544/2021-REITORIA/UNESPAR) 

(Substituída pela Portaria Nº 462/2022 -REITORIA/UNESPAR) 

10.533.564-4/PR 

Eliane Josefa Barbosa dos Reis – Coordenadora 

(Incluída pela Portaria Nº 462/2022 -REITORIA/UNESPAR) 

4.497.144-5/PR 

Adriana Silva Oliveira 

(Incluída pela Portaria Nº 462/2022 -REITORIA/UNESPAR) 

9.766.496-0/PR 

Ana Carolina Simões Pereira 

(Incluída pela Portaria Nº 462/2022 -REITORIA/UNESPAR) 

455484954/PR 

Célia Maria Gomes Labegalini 

(Incluída pela Portaria Nº 462/2022 -REITORIA/UNESPAR) 

10.695.866-1/PR 

João Pedro da Silva Fonseca - Representante Discente 

(Incluído pela Portaria Nº 462/2022 -REITORIA/UNESPAR) 

14.939.139-8/PR 

Lucimary Afonso dos Santos  5.834.042-1/PR 

Ederson Santos Cordeiro de Oliveira 10.599.089-8/PR 

Maysa Ricardo da Silva Figueira 

(Excluída pela Portaria Nº 462/2022 -REITORIA/UNESPAR) 

3.088.529-5/PR 

Felipe Antônio de Moraes - Representante Discente 

(Excluído pela Portaria Nº 462/2022 -REITORIA/UNESPAR) 

14.950.213-0/PR 

 

g) Campus de União da Vitória 

NOME RG 

Marcos Joaquim Vieira - Coordenadora 3.495825-4/PR 

Alcemar Rodrigues Martello 

(Excluído pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

13.636.564-9/PR 

Cláudia Maria P. Zanlorenz 

(Excluída pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

4.448.628-8/PR 

Kesley Alexandra Pereira - Representante Discente 7.858.123/SC 

Deise Borchhardt Moda 

(Incluída pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

13.520.271-1/PR 

Giselle Moura Schnorr 

(Incluída pela Portaria Nº 282/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

4.252.443-3/PR 

 



                                                                                                 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga o Art. 3º da Portaria nº 

214/2020 - REITORIA/UNESPAR bem como a Portaria nº 954-A/2020 - 

REITORIA/UNESPAR e demais disposições em contrário. 

 

 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

 

Gabinete da Reitoria, 23 de março de 2021. 

 

 

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


